
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1072 

DETERMINA 
N. 992 DEL 18/06/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marrani Cristina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cristiano Rosini

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE CORPO DI POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE - IDONEITA' AL MANEGGIO ARMI E RELATIVI ACCESSORI DI DOTAZIONE PER IL 
PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE  - CIG Z1114D1807 E CIG  Z1F14D18DC.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
6
3
1
4
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
R
I
S
T
I
A
N
O
 
R
O
S
I
N
I



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1072 

DETERMINA N. 992 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IDONEITA' AL MANEGGIO ARMI E RELATIVI ACCESSORI DI DOTAZIONE 
PER IL PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE  - CIG Z1114D1807 E CIG  Z1F14D18DC.

  

 

                                                               IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

la Legge 10 marzo 2010, n° 66 prevede l'addestramento al tiro del personale della Polizia Locale. 

A  seguito  del  prossimo  pensionamento  del  Commissario  Loris  Schiavo,  il  1°  luglio  2015,  il 

personale  istruttore  di  tiro  del  Comando  di  Polizia  Locale  si  riduce  di  una  unità.  E'  pertanto 

intenzione di questo Comando provvedere alla formazione di un nuovo istruttore di tiro, individuato 

nella persona dell'Ag.Sc. Gabriele Manni. A tale scopo è necessario che il dipendente interessato 

frequenti il corso finalizzato al rilascio del diploma di idoneità all'uso delle armi, presso il Tiro a 

Segno Nazionale – Sezione di  Vicenza e sia dotato  dei  relativi  strumenti  accessori  (cuffie  ed 

occhiali protettivi).

Con mail del 27/05/2015 pgn , il Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Vicenza  informa che  la 

spesa  per  il  corso  di  idoneità  al  maneggio  armi  ammonta  ad  €  66,00.=  e,  per  accessori  di 

dotazione, a € 15,60.= + iva 22% per un totale complessivo pari a € 85,03.= CIG Z1114D1807. In 

ordine all'iscrizione obbligatoria  al  Tiro a Segno,  per l'anno 2015,  l'interessato già  ne dispone 

(determinazione dirigenziale pgn 11668-15 del 04/02/15). 

La spesa di € 85,03 trova copertura nel capitolo 1039101 “Spese varie per dotazioni del Comando 

Polizia Locale” del bilancio del corrente esercizio.

In merito  poi alle attività di  addestramento al maneggio  armi che si  svolgono presso il  Tiro a 

Segno Nazionale – Sezione di Vicenza -, questo Comando di Polizia Locale ritiene di dover dotare 

tutto il personale (120 unità) di una propria cuffia protettiva per l'udito. Da una rapida indagine di 

mercato è risultato che il costo di tale dispositivo di protezione individuale ammonti a circa € 15,00 

+  iva  cadauno,  per  un  totale  stimato  di  €  2.196,00.=  iva  compresa,  CIG   Z1F14D18DC.  E' 

intenzione  pertanto  procedere,  per  l'acquisto  del  materiale  protettivo  sopra  indicato,  mediante 

richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, al prezzo più basso.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1072 

DETERMINA N. 992 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IDONEITA' AL MANEGGIO ARMI E RELATIVI ACCESSORI DI DOTAZIONE 
PER IL PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE  - CIG Z1114D1807 E CIG  Z1F14D18DC.

Quanto  alla  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €  2.196,00  (iva  compresa),  la  stessa  trova 

copertura  nel  capitolo  1039101  “Spese  varie  per  dotazioni  del  Comando  Polizia  Locale”  del 

bilancio del corrente esercizio.

Precisato ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

➢ il fine che, con il contratto di acquisto dei dispositivi di protezione individuale, si intende 

perseguire,  è  la  protezione  igienica  individuale  del  proprio  personale  impegnato  nelle 

operazioni di tiro a segno;  

➢ l'oggetto del contratto è l'acquisto di 120 cuffie di protezione dell'udito per il personale del 

Comando  di  Polizia  Locale  impegnato  presso  il  Tiro  a  Segno  Nazionale  –  Sezione  di 

Vicenza;

➢ il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Tutto ciò premesso;

    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015 che approva il 

Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  288/102209  del  19/12/2014  che  approva  il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2014-

2016 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1072 

DETERMINA N. 992 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IDONEITA' AL MANEGGIO ARMI E RELATIVI ACCESSORI DI DOTAZIONE 
PER IL PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE  - CIG Z1114D1807 E CIG  Z1F14D18DC.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;   
                                                

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di € 85,03 (iva compresa) per  il corso di idoneità all'uso 

delle armi e relativo accessorio di dotazione che l'Ag.Sc. Gabriele Manni seguirà presso il Tiro a 

Segno Nazionale – Sezione di Vicenza, CIG Z1114D1807 ;

2) di impegnare la spesa di € 85,03,00 sul capitolo 1039101 “Spese per dotazioni del Corpo di 

Polizia Locale” del bilancio 2015, dove è presente la necessaria disponibilità finanziaria;

3) di approvare la spesa complessiva di € 2.196,00 (iva compresa) per  l'acquisto di 120 dispositivi 

di  protezione  individuale  – cuffie  protettive  dell'udito,  da  reperire  sul  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica  Amministrazione  previa  RDO  –  richiesta  di  offerta  –  al  prezzo  più  basso,  CIG 

Z1F14D18DC;

4) di impegnare la spesa di € 2.196,00 sul capitolo 1039101 “Spese per dotazioni del Corpo di 

Polizia Locale” del bilancio 2015, dove è presente la necessaria disponibilità finanziaria;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, Decreto legislativo n. 267 del 2000, come modificato dall'art. 3 del 

Decreto Legge 10/10/12, n. 174;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1072 

DETERMINA N. 992 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IDONEITA' AL MANEGGIO ARMI E RELATIVI ACCESSORI DI DOTAZIONE 
PER IL PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE  - CIG Z1114D1807 E CIG  Z1F14D18DC.

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2015 85,03 2015 85,03 OK

X  Impegno di spesa 2 2016 2016 OK

5 OK 85,03 OK 85,03
 Accertamento di entrata

Tot.€ 85,03
N.:
Data:

1039101

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1072 

DETERMINA N. 992 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IDONEITA' AL MANEGGIO ARMI E RELATIVI ACCESSORI DI DOTAZIONE 
PER IL PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE  - CIG Z1114D1807 E CIG  Z1F14D18DC.

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione;

   

9) di dare atto che gli affidamenti sono efficaci, fra l’altro, dopo l’apposizione del visto di  

regolarità contabile del Ragioniere Capo e dopo la pubblicazione sul sito del Comune di 

Vicenza, ai sensi dell’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2015 2.196,00 2015 2.196,00 OK

X  Impegno di spesa 2 2016 2016 OK

5 OK 2.196,00 OK 2.196,00
 Accertamento di entrata

Tot.€ 2.196,00
N.:
Data:

1039101

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1072 

DETERMINA N. 992 DEL 18/06/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Marrani Cristina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IDONEITA' AL MANEGGIO ARMI E RELATIVI ACCESSORI DI DOTAZIONE 
PER IL PERSONALE DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE  - CIG Z1114D1807 E CIG  Z1F14D18DC.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/06/2015  da  Claudio  Sartori  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cristiano Rosini / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


